
206005/206005-2015-4600(1) 

f=J^Jf=M=Hf=Df=!t 
1,1, Г, ггт 

I! 1 

№206005-2015-4600 

от 28 04 15 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 28 апреля 2015 года № 133 

Об утверждении Порядка предоставления организации 
железнодорожного транспорта — открытому акционерному 

обществу "Северо-Западная пригородная пассажирская 
компания" субсидии из областного бюджета Ленинградской 

области на компенсацию потерь в доходах, возникающих 
в результате установления бесплатного проезда отдельным 

категориям граждан на железнодорожном транспорте 
пригородного сообщения по территории Ленинградской 

области в период празднования 70-летия Победы 
в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов 

с 3 мая 2015 года по 12 мая 2015 года 

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 21 марта 2015 года № 259 "Об утверждении Правил предоставления 
участникам и инвалидам Великой Отечественной войны, а также 
сопровождающим их лицам бесплатного проезда в период проведения 
мероприятий, связанных с празднованием 70-й годовщины Победы 
в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов", постановлением 
Правительства Ленинградской области от 22 апреля 2015 года № 121 
"О предоставлении права бесплатного проезда ветеранам и инвалидам 
Великой Отечественной войны и сопровождающим их лицам 
железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном 
сообщении по территории Ленинградской области в период празднования 
70-летия годовщины Победы в Великой Отечественной войне" 
Правительство Ленинградской области п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления организации 
железнодорожного транспорта - открытому акционерному обществу 
"Северо-Западная пригородная пассажирская компания" субсидии 
из областного бюджета Ленинградской области на компенсацию потерь 



206005/206005-2015-4600( 1) 

2 

в доходах, возникающих в результате установления бесплатного проезда 
отдельным категориям граждан на железнодорожном транспорте 
пригородного сообщения по территории Ленинградской области в период 
празднования 70-летия Победы в Великой Отечественной войне 
1941 - 1945 годов с 3 мая 2015 года по 12 мая 2015 года. 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на вице-
губернатора Ленинградской области по жилищно-коммунальному 
хозяйству и топливно-энергетическому комплексу Пахомовского Ю.В. 

Губернатор 
Ленинградской области нко 



206005/206005-2015-4601(1) 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Правительства 
Ленинградской области 
от 28 апреля 2015 года № 133 

(приложение) 

ПОРЯДОК 
предоставления организации железнодорожного транспорта - открытому 

акционерному обществу "Северо-Западная пригородная пассажирская 
компания" субсидии из областного бюджета Ленинградской области 

на компенсацию потерь в доходах, возникающих в результате установления 
бесплатного проезда отдельным категориям граждан на железнодорожном 

транспорте пригородного сообщения по территории Ленинградской 
области в период празднования 70-летия Победы в Великой Отечественной 

войне 1941 - 1945 годов с 3 мая 2015 года по 12 мая 2015 года 

1. Настоящий Порядок устанавливает цели, условия и порядок 
предоставления организации железнодорожного транспорта, 
осуществляющей перевозки пассажиров в пригородном сообщении 
по территории Ленинградской области и являющейся субъектом 
естественной монополии, - открытому акционерному обществу 
"Северо-Западная пригородная пассажирская компания" (далее -
перевозчик) субсидии из областного бюджета Ленинградской области 
на компенсацию потерь в доходах, возникающих в результате установления 
бесплатного проезда отдельным категориям граждан на железнодорожном 
транспорте пригородного сообщения по территории Ленинградской 
области в период празднования 70-летия Победы в Великой Отечественной 
войне 1941 - 1945 годов с 3 мая 2015 года по 12 мая 2015 года (далее -
субсидия), а также порядок возврата субсидии в случае нарушения условий 
ее предоставления. 

2. Субсидия предоставляется в целях компенсации потерь в доходах 
перевозчика в связи с предоставлением права бесплатного проезда 
ветеранам и инвалидам Великой Отечественной войны (далее - ветераны 
Великой Отечественной войны) и сопровождающим их лицам 
железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном 
сообщении по территории Ленинградской области в период 
празднования 70-летия Победы в Великой Отечественной войне 
с 3 мая 2015 года по 12 мая 2015 года. 

3. Потери в доходах перевозчика определяются как сумма доходов, 
которые перевозчик мог бы получить в случае оформления разовых 
проездных документов (билетов) по действующему тарифу ветеранам 
Великой Отечественной войны и сопровождающим их лицам при проезде 
железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном 
сообщении по территории Ленинградской области. 



206005/206005-2015-4601(1) 

2 

4. Субсидия предоставляется при соблюдении следующих условий: 
соблюдение перевозчиком установленного на территории 

Ленинградской области права бесплатного проезда ветеранов Великой 
Отечественной войны и сопровождающих их лиц по территории 
Ленинградской области независимо от места проживания; 

заключение между главным распорядителем бюджетных средств -
комитетом по жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту 
Ленинградской области (далее - комитет) и перевозчиком договора 
о предоставлении субсидии (далее - договор), предусматривающего 
в том числе: 

форму, сроки, условия и порядок предоставления перевозчиком 
отчета, содержащего информацию о количестве ветеранов Великой 
Отечественной войны и сопровождающих их лиц, воспользовавшихся 
правом бесплатного проезда железнодорожным транспортом общего 
пользования в пригородном сообщении по территории Ленинградской 
области, количестве оформленных проездных документов, средней 
стоимости и средней дальности одной поездки, объеме потерь в доходах 
от перевозки ветеранов Великой Отечественной войны и сопровождающих 
их лиц; 

целевые показатели результативности использования субсидии; 
обязательство перевозчика по предоставлению комитету плана 

мероприятий ("дорожной карты") достижения целевых показателей 
результативности использования субсидии; 

обязательство перевозчика по организации учета и предоставлению 
отчетности о достижении целевых показателей результативности 
использования субсидии; 

размещение главным распорядителем бюджетных средств отчетности 
о достижении целевых показателей результативности использования 
субсидии на официальном сайте Администрации Ленинградской области; 

согласие перевозчика на осуществление комитетом и органом 
государственного финансового контроля проверок соблюдения 
перевозчиком условий, целей и порядка предоставления субсидии; 

положение об обязательной проверке комитетом и органом 
государственного финансового контроля соблюдения условий, целей 
и порядка предоставления субсидии; 

обязательство перевозчика по возврату предоставленных средств 
в случае установления по итогам проверки, проведенной комитетом, 
а также уполномоченными органами государственного финансового 
контроля, факта нарушения условий, определенных настоящим Порядком 
и заключенным договором; 

ответственность перевозчика за несоблюдение условий 
предоставления субсидии, установленных настоящим Порядком 
и заключенным договором. 



206005/206005-2015-4601(1) 

5. Размер субсидии определяется на основании фактических данных, 
предоставляемых перевозчиком за отчетный период, как сумма доходов, 
которые перевозчик мог бы получить в случае оформления разовых 
проездных документов (билетов) по действующему тарифу ветеранам 
Великой Отечественной войны и сопровождающим их лицам при проезде 
железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном 
сообщении по территории Ленинградской области. 

6. Финансирование расходов по предоставлению субсидии 
осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью 
областного бюджета Ленинградской области в пределах бюджетных 
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, установленных 
на соответствующий финансовый год комитету. 

7. Перечисление субсидии осуществляется Комитетом финансов 
Ленинградской области на основании распорядительных заявок на расход, 
представленных комитетом, на расчетные счета перевозчика, открытые 
в кредитных организациях, по форме и в сроки, установленные комитетом. 

8. Комитет осуществляет проверку соблюдения перевозчиком 
условий, целей и порядка, предоставления субсидии. 

9. В случае выявления неиспользованной перевозчиком части 
субсидии перевозчик обеспечивает возврат неиспользованной части 
субсидии в областной бюджет Ленинградской области в соответствии 
с пунктами 9.1 - 9.5 настоящего Порядка. 

9.1 Сумма неиспользованной части субсидии определяется 
на основании акта сверки расчетов по состоянию на 1 августа 2015 года. 

9.2. Комитет в течение трех рабочих дней со дня подписания акта 
сверки расчетов, но не позднее 31 августа 2015 года направляет перевозчику 
уведомление о возврате неиспользованной части субсидии в областной 
бюджет Ленинградской области, в котором указываются сумма, сроки, 
код бюджетной классификации для осуществления возврата субсидии, 
реквизиты счета, на который должна быть перечислена субсидия (далее -
уведомление). 

9.3. Перевозчик обязан осуществить возврат неиспользованной части 
субсидии в соответствии с требованиями, указанными в уведомлении. 

9.4. В случае если перевозчик не перечислит сумму субсидии 
в областной бюджет Ленинградской области в срок и в размере, указанных 
в уведомлении, взыскание средств осуществляется в судебном порядке. 

9.5. Контроль за возвратом перевозчиком денежных средств 
в областной бюджет Ленинградской области осуществляет комитет. 

10. Проверка соблюдения перевозчиком условий, целей и порядка 
предоставления субсидии осуществляется комитетом и органом 
государственного финансового контроля. 

11. В случае выявления нарушения перевозчиком условий 
предоставления субсидии комитет принимает решение о возврате 
в областной бюджет Ленинградской области субсидии, выплаченной 



206005/206005-2015-4601(1) 

4 

перевозчику, и в течение 10 рабочих дней оформляет требование, в котором 
указываются подлежащая возврату сумма денежных средств и сроки 
ее возврата, код бюджетной классификации для осуществления возврата 
субсидии. 

Перевозчик обязан осуществить возврат субсидии в течение 
10 рабочих дней со дня получения требования. Если по истечении 
указанного срока перевозчик отказывается добровольно возвращать 
субсидию, взыскание денежных средств осуществляется в судебном 
порядке. 


